事 務 連 絡

平成 23 年 1 月 27 日

地方獣医師会会長  各位

社団法人 日 本 獣 医 師 会

専務理事 大 森 伸 男

  チクングニア熱の感染症の予防及び感染症の患者に対する

医療に関する法律施行令における感染症への追加等

このことについて、平成23年1月14日付け厚生労働省健康局結核感染症課か

ら、別添写しのとおり通知があったので、ご了知の上、貴会関係者に周知方お

願いします。

なお、このたびの通知は、チクングニア熱を四類感染症に、また、薬剤耐性

アシネトバクター感染症を五類感染症に追加すること等について、感染症の予

防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行令、検疫法施行令及び感染

症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則をそれぞれ一

部改正されたことに伴い、医師及び指定届出機関の管理者に対する届け出るべ

き感染症を示した「感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律

第12条第1項及び第14条第2項に基づく届出の基準等について」の改正について

関係機関への周知を各都道府衛生主管部長あて依頼されたことについて情報

提供されたものです。

なお、このたび追加される感染症は、感染症の予防及び感染症の患者に対す

る医療に関する法律施行令第5条に規定される獣医師の届出を必要とする感染

症に該当しない旨申し添えます。

本件内容の問合せ先
 日本獣医師会事業担当 駒田
 TEL 03－3475－1601

事  務  連  絡

平成２３年１月１４日

社団法人 日本獣医師会 御中

                    厚生労働省健康局結核感染症課

感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律第１２条第１項及び

第１４条第２項に基づく届出の基準等の一部改正について

（情報提供）

 本日付けで、感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行

令及び検疫法施行令の一部を改正する政令(平成２３年１月１４日政令第５号)

及び感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律施行規則の一部

を改正する省令(平成２３年１月１４日厚生労働省令第６号)が公布されたこと

を踏まえ、「感染症の予防及び感染症の患者に対する医療に関する法律第１２

条第１項及び第１４条第２項に基づく届出の基準等について(平成１８年３月

８日健感発第０３０８００１号)について、別添新旧対照表のとおり改正するこ

ととし、別紙のとおり都道府県等衛生主管部（局）長あて通知しましたので、

お知らせします。